
Decreto 20 giugno 2023 - Elevazione posti 
concorso a 120 posti di allievo Commissario del 
Corpo di polizia penitenziaria 
20 giugno 2023 

 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore Generale del Personale 
VISTA la legge 15 dicembre 1990, n. 395, e successive modificazioni; recante 
"Ordinamento del Corpo di polizia penitenziaria"; 
VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2000, n. 146 e successive modificazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1999, n. 82; 
VISTO il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, e successive modificazioni; 
VISTO il P.D.G. 24 giugno 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV Serie 
Speciale “Concorsi ed esami” n. 55 del 13 luglio 2021, con il quale è stato indetto 
il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di 120 allievi commissari della 
carriera dei funzionari del Corpo di polizia Penitenziaria; 
VISTA l’attuale carenza di organico nella qualifica iniziale della carriera dei 
funzionari del Corpo di polizia penitenziaria; 
ATTESO che le complessive facoltà assunzionali in relazione alle esigenze 
dell’Amministrazione determinano la necessità di procedere all’aumento dei posti 
del suindicato concorso indetto con P.D.G. 24 giugno 2021 per un totale di dodici 
unità; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 giugno 2015, n. 84 
recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero della Giustizia e 
riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” ed in particolare 
l’art. 6, comma 2, lett. a) che individua le funzioni della Direzione Generale del 
Personale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 aprile 2022, n. 54 
contenente “Modifiche al regolamento di riorganizzazione del Ministero della 
Giustizia di cui al D.P.C.M. 15 giugno 2015, n. 84 e al regolamento concernente 
l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero della Giustizia, 
nonché dell’Organismo indipendente di valutazione di cui al D.P.C.M. 19 giugno 
2019, n. 100”; 
RITENUTA la propria competenza alla definizione degli atti relativi alle 
procedure concorsuali emanate dall’Amministrazione penitenziaria; 
DECRETA 
Il numero dei posti del concorso pubblico per l’assunzione di 120 allievi 
commissari della carriera dei funzionari del Corpo di polizia Penitenziaria indetto 
con P.D.G. 24 giugno 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale 
“Concorsi ed esami” n. 55 del 13 luglio 2021, è elevato da 120 (centoventi) a 
132 (centotrentadue). 
Roma, 20 giugno 2023 

Il Direttore generale 
Massimo Parisi 

 



 


